



केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय)
परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर,
दिल्ली-110032

सं.सी-25011/11/2004-सतर्कता/प्रशा.(का.) 293

दिनांक:30.10.2019

परिपत्र

विषय: राष्ट्रीय एकता दिवस, 2019 मनाने के संबंध में।

31 अक्टूबर, 2019 को राष्ट्रीय एकता दिवस या नेशनल यूनिटी डे मनाने से हमारे देश की सुरक्षा, एकता एवं अखंडता को दृढ़ बनाये रखने की हमारी प्रतिबद्धता को बल मिलता है। इससे न केवल स्वतंत्र भारत की राष्ट्रीय अखंडता के सूत्रधार सरदार वल्लभभाई पटेल की जन्म-वर्षगाठ पर श्रद्धांजलि देंगे, अपितु हमारे देश की सुरक्षा, एकता एवं अखंडता के प्रति खतरों का सामना करने के लिए देशवासियों की नैसर्गिक क्षमता एवं संयम में भी वृद्धि होगी।

तदनुसार, गृह मंत्रालय ने सभी सरकारी विभागों को प्रत्येक वर्ष 31 अक्टूबर को राष्ट्रीय एकता दिवस या नेशनल यूनिटी डे मनाने के लिए उपयुक्त गतिविधियां शुरू करने का निदेश दिया है।

उपर्युक्त के अनुपालन में, केन्द्रीय बोर्ड के सक्षम प्राधिकारी द्वारा दिनांक 31.10.2019 को प्रातः 11.10 बजे परिवेश भवन के दूसरे तल पर शपथ दिलाई जाएगी। सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों से अनुरोध है कि सदभावना से शपथ में शामिल हों। शपथ की प्रति इसके साथ संलग्न है।

(आर.डी.पान्डे)

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी एवं
सतर्कता अधिकारी

वितरण:

01. सभी प्रभाग प्रमुख

: अनुरोध है कि अपने अधीनस्थ अधिकारियों/कर्मचारियों में इसका परिचालन करें

02. सभी क्षेत्रीय निदेशक

: अनुरोध है कि दिनांक 31.10.2019 को प्रातः 11.10 बजे अपने अधीनस्थ अधिकारियों/कर्मचारियों को उपर्युक्त शपथ दिलाएं

03. सूचना पट्ट (सभी तल)

04. प्रभारी, सूचना प्रौद्योगिकी प्रभाग

: कृपया इस परिपत्र को केन्द्रीय बोर्ड की वेबसाइट पर अपलोड करें।

05. प्रशासन अधिकारी की कार्मिक फाइल



Central Pollution Control Board
(Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India)
Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar,
Delhi - 110032.

F.No.C-25011/11/2004/ Admn.(P)/293

the 30th October, 2019

CIRCULAR

Sub: Observance of Rasthriya Ekta Diwas - 2019 - reg.

The observance of Rasthriya Ekta Diwas or National Unity Day on 31st October serves to reinforce our commitment to strengthen the security, unity and integrity of our country. It not only commemorates the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, the architect of national integration of independent India, but also re-affirms the inherent strength and resilience of our people to withstand threats to the security, unity and integrity of the country.

Accordingly, the Ministry of Home Affairs has directed all the Government Departments to undertake suitable activities to observe the occasion of Rasthriya Ekta Diwas or National Unity Day on 31st October every year.

In compliance to the above, a pledge shall be administered by the Competent Authority, CPCB at 2nd Floor of Parivesh Bhawan on 31st October 2019 at 11.10 AM. All the officers and staff are requested to participate in the pledge with true spirit. A copy of pledge is placed overleaf.

(R.D. Pandey)
Administrative Officer (P) &
Vigilance Officer

Distribution:

- 1 All Divisional Heads
- 2 Incharge of Regional Directorates
- 3 Notice Boards (All Floors)
- 4 D.H. I.T. Division
- 6 AO master file

with a request to circulate it amongst the staff working under them.

With a request to administer the pledge on the above preferably on 31st October, 2019 at 11.10 AM alongwith staff working under them.

to upload the circular on CPCB website.

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूँगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूँगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.